
 
Copia 

 

COMUNE DI ROSSANA 
PROVINCIA DI CUNEO  

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.75 

 
OGGETTO: 
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 E D 
ELENCO ANNUALE 2023 - ADOZIONE. 
            
 
 
L’anno duemilaventidue addì ventiquattro del mese di novembre alle ore ventidue e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. DEGIOVANNI Giuliano - Sindaco  Sì 

2. BARBERO Manuele - Assessore  Sì 

3. BARBERIS Andrea - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale PARA DR.SSA MONICA il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. DEGIOVANNI Giuliano assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 

 l’art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, “Programma degli acquisti e 
programmazione dei lavori pubblici” prevede che l’attività di realizzazione dei lavori 
pubblici si svolga sulla base di un programma triennale e di suoi aggiornamenti 
annuali che l’ente locale predispone ed approva nel rispetto dei documenti 
programmatori già previsti dalla normativa vigente e dalla normativa urbanistica, 
unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 

 il terzo comma del suddetto articolo prevede che nel programma siano inseriti 
unicamente i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore ad euro 100.000,00; 

 
 il successivo comma 8 rinvia ad un Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, la disciplina di 
dettaglio relativa sia alle modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi 
elenchi annuali, che dei criteri per la definizione degli ordini di priorità degli 
interventi; 

 
Atteso che con D.M. Infrastrutture e Trasporti 16/01/2018 n. 14 pubblicato nella G.U. 
9/03/2018 n. 57 è stato approvato il Regolamento recante procedure e schemi tipo per la 
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici del programma 
biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti 
annuali”; 

 
Preso atto che gli artt. 3 e ss. del citato decreto disciplinano contenuti, livello di 
progettazione e ordine di priorità del programma in oggetto stabilendo che le amministrazioni 
adottino tale programma sulla base degli schemi tipo di cui all’Allegato I dello stesso 
decreto; 

 
Ricordato che il programma triennale costituisce momento attuativo di studi di fattibilità e 
di identificazione e quantificazione dei bisogni dell’ente locale ed è, inoltre, documento di 
programmazione dei lavori pubblici da eseguire nei successivi tre anni, che viene redatto 
ogni anno aggiornando quello approvato in precedenza indicando le finalità, le priorità, i 
costi e i tempi di attuazione degli interventi; 

 
Ricordato che nel Documento Unico di Programmazione 2023/2025 approvato con 
deliberazione G.C. n. 47 del 27.07.2022 è stata rinviata l’adozione del Programma Triennale 
2023/2025 e dell’elenco annuale 2023 alla seduta deputata all’approvazione della Nota di 
aggiornamento del DUP, in concomitanza con l’approvazione dello schema di bilancio; 

 
Atteso che tale tempistica di adozione, più prossima alla redazione del bilancio di previsione 
consente, comunque, di garantire la maggiore coerenza tra i documenti di programmazione 
del Comune ed il rispetto delle forme di pubblicità e dei tempi fissati dal D.M. 14/2018; 

Atteso che questa Amministrazione intende procedere all’approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025 entro la data del 31/12/2022; 

 
Ritenuto, pertanto, di dover adottare in questa sede il Programma Triennale delle Opere 
Pubbliche 2023/2025 e l’elenco annuale 2023 dando atto che si è ritenuto di dover  riproporre, 
con riferimento all’esercizio 2024, gli interventi già inseriti nel programma precedente 
relativi: 

1) ai lavori di ADEGUAMENTO SISMICO SCUOLA PRIMARIA "ANGELO 
ALBONICO" 



2) ai lavori di POTENZIAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLA RETE 
CICLOPEDONALE ESISTENTE MEDIANTE REALIZZAZIONE DEL TRATTO 
DI COLLEGAMENTO LUNGO LA S.P. 46 TRA CONCENTRICO E AREA 
PRODUTTIVA / REGIONE MIRAGLI; 

Ritenuto, quindi, di dover procedere, in questa sede, all’adozione del Programma suddetto 
sulla base degli schemi tipo allegati al DM 14/2018; 

 
Considerato che Responsabile della predisposizione del programma triennale e dell’elenco 
annuale dei lavori pubblici è il Responsabile del Servizio Tecnico Arch. Ribero Laura; 

 
Viste le schede all’uopo predisposte e ritenutele rispondenti agli indirizzi dettati da questa 
Amministrazione; 

 
Richiamati: 
il D.Lgs. 50/2016 implementato e modificato dal D.Lgs. n. 
56/2017; il DM 16/01/2018 n. 14; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica dal Responsabile 
del Servizio Tecnico e sotto quello della regolarità contabile dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.L.VO 267/2000, così come sostituito dall’art. 3 co. 1 
lett. b del D.L. 10/10/2012 n. 174; 

 
Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese; 

D E L I B E R A 

1. Di adottare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 ed in ossequio alle disposizioni 
del DM 16/01/2018 n. 14 artt. 3 e ss., il programma triennale dei lavori pubblici 
2023/2025 unitamente all’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 predisposti in 
base agli schemi di cui all’Allegato 1 del Decreto Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti n. 14/2018 che si allegano alla presente delibera quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
2. Di precisare che il Programma di che trattasi confluirà nella Nota di aggiornamento 

del Documento unico di programmazione che è posta in approvazione, da parte del 
presente Consesso, nell’odierna seduta. 

 
3. Di disporre che, in ossequio al Comunicato ANAC 26/10/2016, venga data attuazione 

all’adempimento previsto dall’art.21 co. 7 del D.Lgs. 50/2016 mediante 
pubblicazione dell’allegato programma sul profilo del Comune di Rossana e sul sito 
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 
4. Di trasmettere copia della presente deliberazione ai Responsabili del Servizio Tecnico 

e del Servizio Finanziario per opportuna conoscenza e per gli adempimenti di 
rispettiva competenza connessi e conseguenti al provvedimento testè assunto. 

 
 

DOPODICHÉ i medesimi componenti la Giunta Comunale, con separata ed unanime 
votazione, deliberano di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 co. 4 del D.L.VO 267/2000 al fine di procedere tempestivamente 
all’inserimento del programma in oggetto nella Nota di Aggiornamento al DUP in 
approvazione nell’odierna seduta e di assolvere agli obblighi di pubblicazione imposti 
dalla normativa di riferimento. 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to: DEGIOVANNI Giuliano 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to:  PARA DR.SSA MONICA 

___________________________________ 
 

 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Regolarità 
Contabile 

Favorevole 08/11/2022 F.to:Peyracchia 
Mirco 

 

Regolarità 
Tecnica 

Favorevole 08/11/2022 F.to:Ribero arch. 
Laura 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. N° 570 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 29-nov-2022 al 14-dic-2022 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267. 
 

 
Rossana, lì 29-nov-2022 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: PARA DR.SSA MONICA 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
x     Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
 Alla Prefettura di _________ ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 

 
Rossana, lì 29-nov-2022 Il Segretario Comunale 

F.to: PARA DR.SSA MONICA 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì,29-nov-2022 Il Segretario Comunale 

PARA DR.SSA MONICA 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 24/11/2022 
 

[X]    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
[]    Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 Il Segretario Comunale 
F.to: PARA DR.SSA MONICA 

 
 


